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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

BODIPY – boron-dipyrromethene, 4,4-дифтор-4-бора-3a,4a-диаза-s-индацен

CB[n] – кукурбит[n]урил

CD – циклодекстрин

COSY – correlation spectroscopy, гомоядерная корреляционная спектроскопия

DFT – density functional theory, теория функционала плотности

HRMS – high-resolution mass spectroscopy, масс-спектрометрия высокого

разрешения

FRET – Förster resonance energy transfer, резонансный перенос энергии по Фёрстеру

NOESY – nuclear Overhauser effect spectroscopy, ядерная спектроскопия с эффектом

Оверхаузера

РЕТ – photoinduced electron transfer, фотоиндуцированный перенос энергии

TICT – twisted intramolecular charge transfer, «скрученный» внутримолекулярный

перенос заряда

ВЗМО – высшая занятая молекулярная орбиталь

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ДМСО – диметилсульфоксид

ДМФА – диметилформамид

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ИКД – индуцированный круговой дихроизм

КД – круговой дихроизм

НСМО – низшая свободная молекулярная орбиталь

ТГФ – тетрагидрофуран

ТСХ – тонкослойная хроматография

ЯМР – ядерный магнитный резонанс

5

1. ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Супрамолекулярная химия – область науки,

изучающая полимолекулярные ассоциаты, связанные в единое целое посредством

межмолекулярных (нековалентных) взаимодействий. Исследования в этой области

позволяют создавать новые функциональные материалы, сенсорные устройства,

флуоресцентные маркеры для визуализации биологических макромолекул и т.д.

В настоящее время одними из наиболее интенсивно развивающихся направлений

супрамолекулярной химии являются: разработка новых лигандов для

направленного связывания с нуклеиновыми кислотами, изучение особенностей

молекулярного инкапсулирования, а также создание фотоактивных ансамблей,

реализующих различные фотофизические процессы.

Стириловые красители являются широко используемым классом

соединений. Интерес исследователей обусловлен относительной легкостью их

получения, а также набором уникальных физико-химических и оптических

свойств. В данном диссертационном исследовании в качестве основного

компонента супрамолекулярных ансамблей были использованы соединения,

состоящие из двух стириловых хромофоров, объединенных между собой

различными краун-эфирными группами. Бисстириловые красители были

использованы для получения ряда супрамолекулярных структур: ансамбля

стириловых красителей, осуществляющих фотоиндуцированный перенос энергии,

супрамолекулярных комплексов красителей с ДНК, комплексов «гость-хозяин» с

молекулами-контейнерами, а также создание тройной системы на основе ДНК,

красителя и кукурбитурила. Рассмотрим каждое направление подробнее.

Фотоиндуцированный перенос энергии является неотъемлемой частью

многих фотохимических процессов в живой природе. Создание

супрамолекулярных ансамблей, осуществляющих перенос энергии, позволяет

создавать искусственные системы, функционирующие по аналогии с

биологическими. Это явление широко используется в биохимии для распознавания

структуры и конформаций биомакромолекул (пептиды, ДНК), для визуализации

биологических объектов в микроскопии, в фотовольтаике, а также для создания

новых функциональных материалов и сенсорных устройств. В настоящее время

примеры таких ансамблей, построенных только из органических компонент,

достаточно редки, а данная область малоисследована.
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Одним из наиболее актуальных направлений медицинской химии является

разработка новых соединений для визуализации клеток, что позволит на ранних

этапах диагностировать различные онкологические заболевания. В литературе

существуют примеры использования стириловых красителей в качестве таких

флуоресцентных маркеров [1-2]. Несмотря на достигнутые результаты в этой

области, на данный момент не существует красителей, удовлетворяющих всем

необходимым требованиям: хорошей биосовместимостью, высокой устойчивостью

к биохимическому разложению и фотообесцвечиванию, длительной визуализации

клеток, способностью генерировать высокий оптический сигнал и т.д. Поэтому

дальнейшая разработка флуоресцентных маркеров или усовершенствование

свойств уже существующих является важной фундаментальной задачей.

В то же время, перспективным направлением современной фармакологии

является использование молекул-контейнеров для направленной доставки

лекарственных средств. Преимуществами данного подхода являются увеличение

растворимости медицинского препарата, обеспечение пролонгированного действия

активной компоненты, а также защита активного лекарственного соединения от

внешних воздействий. Выбор молекулы красителя в качестве компонента такой

системы обусловлен возможностью мониторинга наблюдаемых процессов с

помощью оптической спектроскопии. Важным аспектом доставки является

высвобождение активной терапевтической компоненты под действием

биомолекулы. Результаты такого исследования могут быть использованы при

создании эффективных лекарственных средств.

Цель работы.

Целью данной работы является синтез краун-содержащих бисхромофорных

стириловых производных, а также изучение супрамолекулярных ансамблей данных

соединений. Благодаря наличию двух стириловых фрагментов, а также краун-

эфирной группы данные соединения являются подходящей структурой для

создания целого ряда супрамолекулярных комплексов. Так, наличие краун-

эфирной группы позволит получать ансамбли с катионами металлов и

органическими соединениями. В то время как стириловые хромофоры способны к

связыванию с различными молекулами-контейнерами и ДНК.
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Таким образом для выполнения поставленной цели по направлению

органического синтеза предполагалось провести разработку и оптимизацию

методов получения новых моно- и бисстириловых красителей,

функционализированных краун-эфирным фрагментом или алкиламмонийным

остатком.

По направлению физико-химических исследований планировалось:

 изучить процесс комплексообразования моно- и бисстириловых красителей и

исследовать фотоиндуцированный перенос энергии в данных супрамолекулярных

ансамблях;

 исследовать образование смешанных комплексов несимметричного

бисстирилового красителя с молекулами-контейнерами – циклодекстрином и

кукурбитурилом;

 провести анализ взаимодействия положительно заряженных моно- и

бисстириловых краун-содержащих красителей с ДНК;

 подобрать условия образования трехкомпонентной системы

кукурбит[7]урил – краситель – ДНК.

Научная новизна.

Предложены условия синтеза ранее неописанных моно- и бисстириловых

красителей, содержащих краун-эфирный фрагмент или алкиламмонийную цепочку.

Показана возможность осуществления фотоиндуцированного переноса

энергии, в том числе каскадного, в супрамолекулярных ансамблях моно- и

бисстириловых красителей. Продемонстрировано, что замена моностириловой

компоненты, связывающейся с краун-эфирной частью, может привести к

значительному улучшению характеристик переноса энергии в супрамолекулярном

комплексе.

Предложено образование смешанного трехкомпонентного комплекса,

включающего несимметричный бисстириловый краун-содержащий краситель,

кукурбит[7]урил и β-циклодекстрин.

Впервые продемонстрировано, что кукурбит[7]урил способен вызывать

разрушение агрегатов бисстирилового красителя в малой бороздке ДНК с

образованием тройного комплекса кукурбит[7]урил – лиганд – ДНК.
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Практическая ценность.

Синтезированные бисстириловые красители при связывании с ДНК

демонстрируют значительное разгорание флуоресценции, что свидетельствует о

перспективности предложенных структур в качестве флуоресцентных маркеров

для детектирования ДНК.

Определение состава и структуры комплексов циклодекстринов и

кукурбитурилов с бисстириловыми краун-содержащими красителями является

важным для использования молекул-контейнеров в инкапсулировании

биологически активных соединений с целью улучшения их растворимости,

обеспечения пролонгированного действия и целенаправленного биораспределения

в организме.

Изучение тройного комплекса кукурбит[7]урил – краситель – ДНК

представляет интерес при разработке средств направленной доставки и выведения

лекарственных препаратов.

Личный вклад автора. Автор диссертации участвовал в анализе

литературных данных, обсуждении задач, решаемых в диссертационной работе,

подготовке и проведении экспериментов, разработке методик синтеза новых

соединений, интерпретации полученных результатов и их обобщении,

формулировке основных научных выводов, а также в написании научных

публикаций и представлении докладов по теме диссертации на конференциях

различного уровня.

Данная работа выполнена при финансовой поддержке грантов РФФИ № 13-

03-00806, 14-03-32038, 15-03-04695, 15-03-04705, 16-03-00423, 16-33-00748, 18-33-

00971, РНФ № 16-13-10226.

Автор выражает особую благодарность к.х.н. Черниковой Е.Ю.,

к.х.н. Бердниковой Д.В., к.х.н. Шепелю Н.Э., д.х.н. Бабиевскому К.К, студенту

РХТУ Д.И. Менделеева Леонтьеву Т.Н. и к.х.н. Алиеву Т.М. за участие в

постановке экспериментов и обсуждении полученных результатов на разных


[…]

-4

М, СДД =

= 4.8·10
-5

М.
1
H ЯМР (600 МГц, buffer:D2O (9:1), δ м.д., J Гц): 3.39-3.33 (м, 8Н, H-α,
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H-), 3.61-3.55 (м, 16Н, H-β, H-γ, H-, H-ε), 3.78 (с, 6Н, 2СН3), 6.54 (д, 2H, H-a, H-a',

Jtrans = 16.2), 6.57 (д, 4H, H-9, H-9', H-11, H-11', J = 8.5), 7.24-7.18 (м, 6Н, Н-8, H-8', H-

12, H-12', Н-b, Н-b'), 7.53 (д, 4H, H-3, H-3', H-5, H-5', J = 6.6), 8.08 (д, 4Н, Н-2, H-2', H-

6, Н-6', J = 6.3).

ЯМР комплекса (16)·додекамер Дикерсона (ДД). С16 = 9.1·10
-4

М, СДД =

= 9.1·10
-5

М.
1
H ЯМР (600 МГц, buffer:D2O (9:1), δ м.д., J Гц): 3.39-3.32 (м, 8Н, H-α,

H-), 3.61-3.54 (м, 16Н, H-β, H-γ, H-, H-ε), 3.82 (с, 6Н, 2СН3), 6.59-6.51 (м, 6H, H-9,

H-9', H-11, H-11', H-a, H-a'), 7.28-7.21 (м, 6Н, Н-8, H-8', H-12, H-12', Н-b, Н-b'), 7.56 (д,

4H, H-3, H-3', H-5, H-5', J = 6.5), 8.11 (д, 4Н, Н-2, H-2', H-6, Н-6', J = 6.5).

ЯМР комплекса (16)·додекамер Дикерсона (ДД). С16 = 9·10
-4

М, СДД =

= 1.1·10
-4

М.
1
H ЯМР (600 МГц, buffer:D2O (9:1), δ м.д., J Гц): 3.39-3.32 (м, 8Н, H-α,

H-), 3.62-3.54 (м, 16Н, H-β, H-γ, H-, H-ε), 3.84 (с, 6Н, 2СН3), 6.60-6.51 (м, 6H, H-9,

H-9', H-11, H-11', H-a, H-a'), 7.29-7.21 (м, 6Н, Н-8, H-8', H-12, H-12', Н-b, Н-b'), 7.56 (д,

4H, H-3, H-3', H-5, H-5', J = 6.4), 8.13 (д, 4Н, Н-2, H-2', H-6, Н-6', J = 6.4).

ЯМР комплекса (16)·додекамер Дикерсона (ДД). С16 = 8.8·10
-4

М, СДД =

= 1.2·10
-4

М.
1
H ЯМР (600 МГц, buffer:D2O (9:1), δ м.д., J Гц): 3.39-3.32 (м, 8Н, H-α,

H-), 3.61-3.54 (м, 16Н, H-β, H-γ, H-, H-ε), 3.85 (с, 6Н, 2СН3), 6.61-6.52 (м, 6H, H-9,

H-9', H-11, H-11', H-a, H-a'), 7.30-7.22 (м, 6Н, Н-8, H-8', H-12, H-12', Н-b, Н-b'), 7.57 (д,

4H, H-3, H-3', H-5, H-5', J = 6.2), 8.14 (д, 4Н, Н-2, H-2', H-6, Н-6', J = 6.2).

ЯМР комплекса (16)·додекамер Дикерсона (ДД). С16 = 8.7·10
-4

М, СДД =

= 1.3·10
-4

М.
1
H ЯМР (600 МГц, buffer:D2O (9:1), δ м.д., J Гц): 3.39-3.32 (м, 8Н, H-α,

H-), 3.61-3.54 (м, 16Н, H-β, H-γ, H-, H-ε), 3.85 (с, 6Н, 2СН3), 6.61-6.52 (м, 6H, H-9,

H-9', H-11, H-11', H-a, H-a'), 7.31-7.21 (м, 6Н, Н-8, H-8', H-12, H-12', Н-b, Н-b'), 7.57

(уш. с, 4H, H-3, H-3', H-5, H-5'), 8.14 (уш. с, 4Н, Н-2, H-2', H-6, Н-6').

ЯМР комплекса (16)·додекамер Дикерсона (ДД). С16 = 7.7·10
-4

М, СДД =

= 2.3·10
-4

М. Наблюдается уширение всех сигналов, невозможно охарактеризовать.
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5. ВЫВОДЫ

1. Получен и охарактеризован ряд неизвестных ранее моно- и бисстириловых

красителей пиридинового ряда, содержащих оксо- и азакраун-эфирные фрагменты.

2. Предложен супрамолекулярный комплекс моностирилового красителя и

краун-содержащего несимметричного бисстирилового красителя, в котором

наблюдается каскадный перенос энергии.

3. Для бисстирилового красителя, содержащего заряженный и незаряженный

пиридиновые фрагменты, продемонстрирована способность к одновременному

связыванию с молекулами циклодекстрина и кукурбитурила, а также образование

агрегатов путем инкапсулирования заряженного и незаряженного фрагментов в

полости кукрбитурила.

4. Показано, что синтезированные моно- и бисстириловые красители

демонстрируют способность к связыванию с ДНК. В случае бисстириловых

красителей процесс координации включает при больших избытках красителя его

агрегацию в ДНК, а при равных концентрациях – укладывание лиганда в малую

бороздку ДНК. Красители при связывании с ДНК демонстрируют разгорание

флуоресценции, что свидетельствует о перспективности предложенных структур в

качестве флуоресцентных маркеров для ДНК.

5. Установлено, что бисстириловый краситель, содержащий азакраун-

эфирный фрагмент, способен к образованию тройных комплексов ДНК-краситель-

кукурбитурил. В присутствии кукурбитурила не наблюдается агрегация красителя

в бороздке ДНК.
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