Отзыв об автореферате диссертационной работы Рулевой Анны Юрьевны
"БИССТИРИЛОВЫЕ КРАСИТЕЛИ КАК КОМПОНЕНТЫ ФОТОАКТИВНЫХ

СУПР АМОЛЕКУ ЛЯРНЫХ КОМПЛЕКСОВ'',
представлеююй на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальностям

02. 00. 03. - органическая химия, 02. 00. 04 - физическая химия.

Стириловые красители, благодаря своим уникальным оптическим свойствам, нашли широкое
применение в качестве хемосенсоров, лазерных красителей, электролюминофоров, оптических
устройств для записи и хранения информации, флуоресцентных маркеров для визуализации
биологических макромолекул. На сегодняшний день разработан широкий круг стириловых
красителей, о чем свидетельствует непрерывный рост публикаций по их синтезу, исследованию
оптических свойств и применению в различных областях науки и технологии. Тем не менее, все
еще остается потребность в разработке новых семейств стириловых красителей с улучшенными
фотофизическими свойствами, биосовместимостью, устойчивостью к биохимическому
разложению. Диссертационная работа Рулевой Анны Юрьевны выполнена именно в этом
актуальном русле: поиск и оптимизация методов синтеза новых линеек стириловых красителей,
исследование их оптических свойств и определение областей использования.

Главные результаты работы Рулевой А.Ю. - разработка условий получения новых

представителей стириловых красителей с улучшенными оптическими свойствами, в том числе,
бисстириловых производных, разделенных дибензо-1 8-краун-6 эфирным спейсером, синтез
супрамолекулярных ансамблей на их основе - перспективных флуоресцентных маркеров для
детектирования ДНК и прекурсоров инновационных лекарств.

Замечаний к содержанию автореферата нет. Имеются лишь несколько вопросов, вызванных
исключительно интересом к данной работе и ответы на которые, скорее всего, можно найти в
рукописи диссертации:

1. Выходы некоторых стириловых красителей не достигают 50%, несмотря на кажущуюся

простоту реакций. С чем это связано?
2. Чем объясняется высокая Е-стереоселективность образования продуктов 2 и 4?
3. Какова конфигурация заместителей при двойной связи в соединениях 6, 8 и 9? На схемах

изображен Е-изомер.
4. На стр. 8 автор утверждает " ... краситель 12 получен в виде Е,Е-изомера." Однако, на стр. 9

написано" ... в красителях 10-12 стириловые фрагменты могут располагаться как в транс-, так и в
цис-положениях ... ". Это связанно с тем, что при синтезе исходного бисальдегида возможно
образование смеси 4',4"- и 4',3"-диформил-дибензо-18- краун-6 эфиров. Доказать наличие или
отсутствие двух изомеров с помощью физико- химических методов ... не удается." Требуются
пояснения. Как региоизомерия исходного бисальдегида может влиять на стереоселективность
конденсации?

Результаты диссертационной работы Рулевой А.Ю. отличаются новизной и безусловной
практической значимостью, опубликованы в ведущих химических изданиях, в том числе, в
высокорейтинговых, что означает, что они уже прошли независимую экспертизу и получили
поддержку. Считаю, что диссертация Рулевой А.Ю. соответствует требованиям, предъявляемым к
кандидатским диссертациям (п. 9 "Положения о присуждении ученых степеней", утвержденного
Правительством РФ № 842 от 24.09.2013 г.), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени
кандидата химических наук по специальностям 02.00.03 - органическая химия и 02.00.04 -
физическая химия.